

 <p>PROVINCIA DELLA SPEZIA PROVINCIA D'EUROPA</p>	<p><b>Settore Amministrativo</b>  <b>Servizio Amministrazione Generale Appalti e contratti TPL</b>  <b>Ato rifiuti Sanzioni Amministrative,</b>  Via Vittorio Veneto, 2 – 19100 La Spezia  Tel. 0187 742374/360  <a href="http://www.provincia.sp.it">www.provincia.sp.it</a>  pec: segre.contratti.provincia.laspezia@legalmail.it</p>
--	---

**Oggetto: CHIARIMENTI**

1) in relazione ai requisiti di capacità tecnica e professionali (C2) indicati dall'avviso di cui in oggetto, si chiede di chiarire cosa debba intendersi per "un numero medio annuo di personale tecnico utilizzato nel triennio antecedente la data di pubblicazione dell'avviso non inferiore a 2 unità".

In particolare di chiarire, ad esempio in caso di società o associazioni professionali, se per personale tecnico utilizzato debba esclusivamente intendersi i "dipendenti" con contratto di lavoro, ovvero se possano anche essere considerati i singoli soci che operano in forma professionale per le stesse società (ad esempio nel caso delle società di ingegneria i Direttori Tecnici o nel caso delle società di professionisti i singoli professionisti) o associazioni professionali, .

**Risposta 1)** per personale tecnico utilizzati si può intendere anche singoli soci che operano in forma professionale o associazioni professionali

2) A premesso che possediamo tutti i requisiti richiesti per la partecipazione, poiché in questa fase l'Allegato A) non lo prevede, nella fase successiva sarà possibile inserire nel gruppo di lavoro o presentare come consulente un professionista locale abilitato da meno di cinque anni?

**Risposta 2.a-** si;

2) **B** nel caso fosse necessario sarà ancora possibile costituire un RTI?

**Risposta 2.b-** anche dopo la fase di manifestazione di interesse e' possibile presentare la propria offerta in qualità di raggruppamento, ove necessario e secondo la disciplina prevista per esso. .

3) Nel caso in cui la garanzia provvisoria venga presentata da un raggruppamento temporaneo non ancora costituito, per poter ottenere la riduzione prevista dall'art. 93, comma 7, D.Lgs. 50/2016, la certificazione deve essere posseduta dalla sola capogruppo/mandataria oppure tutti i singoli professionisti costituenti il raggruppamento devono esserne in possesso?

**Risposta 3.**L'operatore economico che fruisce della riduzione di cui all'art. 93 comma 7 D.lgs.50/2016 deve essere esso stesso in possesso delle certificazioni indicate. La partecipazione ad un raggruppamento temporaneo non determina ex se l'estensione del beneficio.

4) E' possibile cambiare (eliminando un membro dell'RTP) il raggruppamento temporaneo candidatosi durante la fase di manifestazione d'interesse e invitato a questa fase?

**Risposta 4.** La partecipazione alla presente procedura di gara consente la formazione di un raggruppamento temporaneo costituito con soggetti diversi rispetto alla formulazione di esso in sede di manifestazione di interesse, fatto salvo il permanere dei requisiti richiesti.

5) La lettera di invito per la procedura in oggetto prevede un importo a base d'asta pari a Euro 118.221,00.

Tuttavia nella tabella riepilogativa del compenso professionale inviataci sono indicati 3 differenti importi:

1. redazione del PUC e relative spese per un importo pari a Euro 117.419,02
2. maggiorazioni pari a Euro 35.225,71 (particolare carattere storico o turistico e/o comuni compresi nella perimetrazione di parco naturale+complessità di problemi derivanti dalle caratteristiche dimensionali, orografiche, geologiche ed idrogeologiche del territorio+digitalizzazione della zonizzazione su nuovo supporto cartografico secondo le specifiche GIS regionale)
3. importo per processo partecipativo pari a Euro 34.423)

l'importo complessivo del servizio parrebbe quindi pari a Euro 187.067,73.

**Risposta 5** L'importo a base di gara è pari ad euro 118.221,00 come correttamente indicato nella lettera di invito e nel disciplinare. Con pec a tutti i partecipanti è trasmesso un documento riepilogativo dell'elaborazione dell'importo a base di gara.

6) perchè a pag. 4 delle "Specifiche tecniche", punto "Fase 3" è citato il Rapporto Preliminare, che non compare nell'elenco degli strumenti da redarre in caso di affidamento dell'incarico

**Risposta 6** Il rapporto preliminare non è oggetto del servizio richiesto.

7) con riferimento alla procedura in oggetto si chiede cortesemente di chiarire se l'elaborato descrittivo e grafico è composto da un max di tre TAV FORMATO A0, (cfr. art.1.2, punto B del disciplinare di gara)

**oppure**

...presentazione di un elaborato grafico e descrittivo che rappresenti un numero massimo di due strumenti generali di pianificazione urbanistica comunale ... (cfr. art.3, punto B del disciplinare di gara)

**Risposta 7**

L'elaborato sul quale è valutato il merito tecnico è costituito da un numero MAX di tre tavole formato A0, rappresentativo di un numero massimo di due strumenti generali di pianificazione urbanistica comunale.

8) Il Disciplinare di gara (All.A) al punto 1.1 lettera c) "prevede apposita apposita garanzia provvisoria costituita, per un importo pari al 2% dell'importo complessivo del servizio e quindi ammontante a €2.364,42. Detta garanzia copre la mancata sottoscrizione del contratto ex art. 93, comma 6, D.Lgs. 50/2016". Il comma 10 del medesimo articolo prevede tuttavia che la disciplina "non si applica agli appalti di servizi aventi a oggetto la redazione della progettazione", per cui la cauzione provvisoria non dovrebbe essere richiesta.

**Risposta 8**

il servizio per il quale è stata avviata la procedura in oggetto è stato ascritto alla più generale fattispecie dei *servizi*, comprendendovi prestazioni non esclusivamente "progettuali". Pertanto si applica la disciplina generale al riguardo, ivi compresa la produzione della cauzione provvisoria ai fini della partecipazione a gara.

*9) La risposta alla nostra richiesta di chiarimento (quesito n. 5 pubblicato sul sito) parrebbe significare che il processo partecipativo non sia a carico dell'aggiudicatario.*

*Si chiede, cortesemente, le ragioni del criterio di valutazione di cui al punto C3) "Relazione per la valutazione della proposta metodologica sulla partecipazione" relazione valutata con un massimo di 15 punti.*

**Risposta 9**

Le prestazioni oggetto dell'incarico sono quelle risultanti dagli elaborati di gara e tra i criteri di valutazione è previsto quanto indicato al punto C3. La tabella riepilogativa dell'importo è quella inviata con n. prot. 28423 del 3.11.2017 a sostituzione di quella allegata alla lettera di invito.